
"'54 12 WWW.OPOVO.COM.BR  

QUARTA - FEIRA 
FORTALEZA. CEARÁ 17011 JULHO DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Viçosa do Coará-Aviso de Licitação, AComissão 
00 Licitação comunico aos interessados que no próximo dia 02 do agosto de 2019. ás 09:00b. 
estará abrindo licitação na modal/dado Tornada de Preços a° TP 0112019-SEINFRA, cujo objeto ô a 
pavimerrtaçito em pedra tosca em diversas Vias, no Distrito de Juá dos Vieiras - PT N° 1002154-31. 
O recital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos cites: 
murricipios.tceee.çjov.br/ticitacoes,  wwwvicosa.co.gov.br/ticitacoes  e no horário de 08:00h ás 
12.00h e das 1 4:00h ás 1 7:00h, na Rua José Siqunira, n° :196. Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 16 
de julho de 2019. Flávia Maria Carneiro da Costa - PrestrlontelCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Sito Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação 
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço * Edital N" 2019.07.01.002P, O Município de 
Sito Gonçalo do Arnaraitte. através da(o) Secretaria de Introestrutura por intermédio do(a) 
cuo,r.nirn(at Irven irúblico oue ás 09.00 horas do rI/a 30 de Julho de 2019, fará realizar licitação na 
modalidade Pregito, tipo menor preço, para Registro de Preços visando tutora aquisição da inatariar 
do consumo, bem conto, brita, pó de pedra, cascalho, ana grossa, pedra do alicerce o pedra do 
calçamento do Município de Sito Gonçalo do Amaranto-CE, cIo acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sota do Comissão de Licitação da Secretaria de Inlnsieslrutura. O 
procedimento licilatõrio obedecerá ao disposto ria Lei Federal ne  10520/2002, Lei Federal u  8.6611 
de 21 de junho do 1093, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus 
airosos encontram-se á disposição dos interessados na salada Comissão do Licitação, na Rua velo 
Alcitritara. NO 120, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. São Gonçalo do 
Amaranite - CE, 16 de Julho de 2019. Julia Santiago de Andrade - PregoeIro(a). 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Aniarante -Aviso de Adiamento 
- Modalidade: Pregão Presencial - Edital N° 2019.06.10.00IP. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Sito Gonçalo do Amararnte toma público aos interessados que o Pregão Presencial 
qu 2019.06.10.00IP, cujo objeto Registro da Preços visando a aquisição de lâmpadas LED. 
destinado a manutenção da Rede de Iluminação Publica do Município de Sito Gonçalo do 
Arinarante lendo por critério de julgamento o menor preço por item, será adiado motivado pela 
necessidade de alteração no Edital, para o dia 01 de Agosto de 2019 ás OBhOOmin, lendo em 
vista á reabertura do prazo de 011 (oito) dias para formulação do propostas, em respeito ao 
disposto no art. 21, § 4°, da Lei ri* 8.666193. O certame acontecerá ria sala das sessões da 
Prefeitura. localizada a Rua Ivete Alcântara, 120, Centro, neste dia será recebido os Envelopes 
de Proposta Comercial A'. Habilitação W. para o objeto acima citado. Os interessados 
poderão ler e Obter O texto integral do edital no Paço da Prefeitura Municipal, a partir da 
publicação deste aviso, no horário de expediente das. 06:00 ás 12:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do fone (85) 3315 4205. São Gonçalo do Amaranto - 
CE. 16 do Julho de 2019. JultaSantiaqodeArrdrade.-À Pregoeira. 

Etarlo do Ceará - Prefeitura Municipal de Sito Benedito - Aviso de Homologação. Objeto: 
Crooenciamento ir' 00112019SA0DE, com vistas ao Crodondamento de pessoa(s) jurklica(s) para 
prestação dos serviços do lisioterapia, coirrpreondendo procedimentos vedados. em estabelecimento 
da credendacla, a serem remunerados por Tabela do Sistema Unikx, do Saúde, atendendo aos 
pacientes do Município de Sito Benedito. Período: Permanente. Fundamento: com Fundamento rio 
Artigo 25, da Lei Itt' 8.666103. Proponente(S): 1. A. P. S. do Nascimento EiRELI - ME, pessoa jurldica 
te direito privado, Inscrita no CNPJ SOB N°: 32.379.8540001-17, com sede itAvenida Tabajara, 213. 
Térreo A, Bairro: Centro, Sito Benectito-CE, CEP: 62.370.000. Habilitada/Homologada: 1. A. P. S. do 
Nascimento EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob 
N 1:32.379.85410001-17. A Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o resultado preferido pela 
Comissão Permanente de Licitações, Informa o resultado parcial do Credenciamenlo supra, conforme 
níormações supracitadas. Tomem-se as medidas concernentes A contratação. Fnisese que este 
Credenciammtnto é permanente, continuando aberto para interessados. StioBenedtto.CE, 16 de 

Estado do Ceará - Serviço Autónomo do Agua a Esgoto da Jucás - Aviso do Licitação 
Pregão Presencial NO 00112019 - SAAE. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jucãs, por 
meio do sua Comissão do Licitação, torna público que no dia 31 do Julho de 2019, As 07h5:30min 
(horário local) fará licitação na modalidade Pregão Presencia[ li* 001/2019- SA.AE , cujo objeto é a 
aquIsição do produtos químicos para tratamento de água, confortbe especificações constantes no 
airoso 1 (Termo de Referência), de responsabilidade do Serviço Autónomo do Água e Esgoto. Local 
de audiência pública: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada á Rua Cal. Rairrrundo 

Gomnars, e  176 - A. Bairro Centro - Jucás - Coará. Paço do Serviço Autónomo de Água e 
Esgoto, em 16 de Julho de 2019. Alctdes da Silva Duarte -Pregoeiro do SAAE. 

slado do Coará .Serviço Autõrrorno do Agua e Esgoto de Jucás - AvIso do Licitação -Pregão 
resenctat N°002/2019 - SA.AE. O Serviço Autónomo de Água e Esgoto de Jucás, por maio de sua 
omissão de Licitação, toma público que no dia 31 de Julho de 2019, ás 11 lrs:OOmln (horário local) 
irá licitação na modalidade Pregão Presencial n° 00212019 - SISAE, cujo objolo ó a aquisição de 
idmôr'rrrmtro tipo mullijalo magnético e dl de conexão completo, para atender as necessidades do 
omviço Autônomo de Água e Esgoto, conforme especificações contidas no Termo de Referência em 
nexo. Local de audiência pública: Salada Comissão Permanente de Licitação, localizada é Rua Cel. 
aiorundo Gomos, n° 176-A. Bairro Centro.- Jucás - Ceará. Paço do Serviço Autónomo de Água 

1R,l,,IhnrIo2fl1Q AI.-lrlsodaSltvst'hra,to.PnmiuilrndurSóãF  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Fortim - Extrato do Rescisão Contratual N° 
1312.0112018-SMOU - Processo: N° 1610,0112018-SMOU. Contratante: Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano - CNPJ: 35.050.75810001.20, Contratado: Construtora Araujo LTOA 
- CNPJ 16907.25910001-50. Objeto: execução do pavimentação em piso inlerlravado no 
entorno da Praça da Igreja do Pontal de Maceió, Distrito de Fortim - CE. Rescisão Unilateral do 
contrato. Fundamento Legal: Art. 79, Ida Lei ri *  8.658193 e cláusula décima sétima do contrato. 
Datado Rescisão: 16107/2019. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal ode Itapajá -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
NO 2019.07.02.3 - P11 - SRP. Aberlura das propostas: 31 de julho do 2019, As 10:00 horas. 
Julgamento: menor preço por tolo. Objeto: Registro de Preço visando a confecção do inalem/aI 

gráfico destinado as diversas Secretarias do Município de ltapnjó. Informações: sito: 

www.uuriit uuiicúacueu.o.ai  .b1 ou POlO sitO murniclpíos.!ce.oe.gnvhr/r/cirncomna nu Avenida 

Antônio Pereira de Meio, 353- Bairro: Pc. Lima. ItapajéfCE ou (085) 3346.1015 de 08:00h ás 

12:00h. José Mac Dowol TelxeiraAzevedo Neto -Pregoeiro. j 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do lpaporançja - Aviso de Adiamento * Pregão 
Eletrônico N° I0II9IPE.SS. O Pregoeiro da Comissão do Licitação da Preto/lura Municipal de 
lpaporammga comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico ri *  10119/PE-SS, com abertura 
prevista para o dia 18 de julho de 2019 às OShOOm/n, passará a ser realizada no dia 23 de julho de 
2019 ás 09h00min, no silo wsvw.bllcompms.org.br . Ipaporanga, 16 de julho de 2019. Estetárute 
Lopes Neto - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso do Licitação. A Pregoeira do 
Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 30 de Julho de 2019, As OOhOOmir 
(horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município do Fortim - CE. Centro 
AdmínistrativoMauro Cavalcante do Souza, silo á Vila da Paz - Bloco O, n°40. Centro - Fortim - 
Ceará, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial N° 1607.0112019 - PMF/SRP, cujo 
objeto é a seleção da melhor proposta para Registro de Preços para futuras e eventuais 
contratação de serviços de sorigratia e sublimação com tomecluirormto de material destinado a 
suprir as necessidades das Secretarias no Município de Fortim - CE. Tipo Mentor Preço por Item. 
O Edital estará á disposição na Salada Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias úteis no horário de 
OBIrOOmin às 1 4ho0mine nos silos: www.fcm.ce,gov.br/iícitacoes.www.forlim.ce.gov.br//icitacao . 
Marta Cleãngela Moreira de Macêdo- PregoeIra. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio -Decreto N°744, do 09 de Julho da 2019. 
Homologa a seleção pública da Prefeitura Municipal de Eusêbio'CE, regkto pelo edital n°001/2019 
o dá outras providências. O Prefeito Municipal de Eusébio-CE, pessoa jurldica do direito público 
interno, neste ato representado pelo Esmo. Senhor Prefeito Municipal Sr. Aciton Gonçalves Pinto 
Junior, no uso de suas atribuições legais e constitucionais: Considerando o art. 37, 1, II a til da 
Constituição Federal; Considerando as disposições da Lei Orgãnica do Município; Considerandoo 
Resultado Final omitido pelo Instituto CONSULPAM - Consultoria Público-Privada, empresa 
executora do certame - Edital ri' 001/2019, acerca das etapas de execução da referida Seleção 
Pública. Decreta: Ad. 1 1  - Homologar o processo administrativo da Seleção Pública para 
contratação de servidores públicos, de acordo com o edital do certame e a lista de classificados por 
ordem de dassilicação executado polo Instituto CONSULPAM em 2019, com vigência do 01 (um) 
ano que pode se estender por mais 01 (um) ano, contados desta data, podendo ser prorrogado 
uma única vez por igual penado, doado que não vencido o primeiro prazo. Art. 2u - Ratificar o 
resultado final constante da lista dos resultados finais, Independentemente de sua transcrição. Ad. 
31  - Determinar ao órgão Municipal competente a cumprir fielmente as normas legais para 
contratação dos candidatos aprovados, quando convenientes a Administração Pública Municipal. 
Art. 40  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Paço da Prefeitura Municipal de Eusébio - Coará, em 09 de Julho do 2019. Aciton 
Gonçalves Pinto Junior. Prefeito Municipal. 

Estado do Ceará - ConsórcIo Público de Saúde Interfederativo do Valo do Cura - CISVALE - 
Extrato do Instrumento Contratual N°2018.71.12-37. Contratante: Consórcio Público de Saúde 
lnterfedemtivo do Valo do Curti - CISVALE. Objeto: aquisições de medicamentos, material médico 
hospitalar, material do Raio X para atender as necessidades da Policlínica Regional Dr, José Correia 
Salas mantida pelo Consórcio Público de Saúde Inlerfurderativo do Valo do Curo - CISVALE. 
Vigência: a partir da datado sua assinalara e vigerá até 03 00Agosto de 2019. Data Da assinatura: 
0410712019. Fundamentação Legal: Pregão Presencial N°. 012/2018- PP- Ata do Registro de Preço 
N°010/2018: Lei Federal n°0.660/03; Lei n° 10.520. de 17 do julho de 2002,0 demais normas legais 
aplicáveis. Naves Comércio de Produtos Mexticos LTDA- ME. CNPJ N°. 07.029.40310001.04. corri o 
valor de RS 44.728.71 (Quarenta e quatro mil, setecentos e vinte o cito reais, setenta o aio centavos). 
Francisco Eudes Ferreira Bringel. Diretor Executivo do Consórcio Público de Saúde 
lnterfedoralive deVote do Copo - CISVALE, em Caucala/CE, 04 de Julho do 2019. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde lnterfsdoratívo do Vate do Curo . CISVALE - 

Extrato do Instrumento Contratual N°2018,71.12-38. Contratante: Consórcio Público de Saúde 
Interfedorativo do Valo do Curo - CISVALE. Objeto: aquisição do material módico hospitalar para 
atender as necessidades da Policlínica Regional Dr. José Correia Safes mantida pelo Consórcio 
Público de Saúde Inlerfedomtivo do Vale do Cura - C1S VALE. Vigência: a partir da data de sua 
assinatura e victerá até 03 de Agosto de 2019. Data da Assinatura: 0410712019. Fundamrrontação 

Extrato de Instrumento Contratual N°2019.70.02-16. Contratante: Consórcio Público de Saúdo 
Inlerlederalivo de Vale do Curti - CISVALE. Obieto: aquisições de rrnalerial de coesunro odontológico 
em geral, para atender as necessidades do Centre de Especialidades Odontológicas Danilo Datem 
da Rocha Correia - Caucaia e do Centro de Especialidades 000imlolágicas Raiimnundo Fialho - São 
Gonçalo do Amaranto mantida pelo Consórcio Público do Saúde Inlerfederativo do Vale do C urti - 
CIS VALE. Vigência: a partir da data de sua assinatura o vigorá até 0310812019. Data da Assinatura: 
0410712019. Fundamentação Legal: Pregão Presencial N°. 015/201 fl-PP- Atado Registro de Preço 
Na 01 112018; Lei Federal n°8.666/93; Lei n° 10.520, do lide julho do 2002.0 demntuis normas legais 
aplicáveis. MED.Donto Comércio de Produtos Hospitalares L1'DA, CNPJ N°. e9.366.326(0001.35 
como valor de R$ 38.449.59 (Trinta e seis rruil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenIc'On 
nove centavos). Francisco 1/odes Ferreira Bringel - Diretor Executivo do Consórcio Público Se 
Saúde lnlerfaderallvn do Valo Curti - CISVALE, em Caucaia/CE, 04 de Julho de 2019, 

Estado do Coará~ Consórcio Público do Saúde Intortederativo do Valo do Curu -CISVALE-
Extraio do TerceIro Aditivo ao Instrumento Contratual N°2019.70.09 resultante do Processo 
Administrativo Pregão Presencial n  00812016 PP. Contratante: Consórcio Público de Saúdr 
Interfederativo do Vaia do Curti - CISVALE. Objeto: contratação de empresa para contratação 
seguro total veicular da fretado veículos do Consórcio Público de Saúde Interfederalivo do Valo 
Curo - CISVALE. Vigência a partir da data de sua assinatura e vigerá até 3010512020. Data 
Assinatura: 3110512019: Lei Federal n° 8.666193; lei 10.520, do 17 de julho de 2002. e doma/ti 
normas legais aplicáveis. Empresa Contratado(a): Hedelíla Nogueira Vieira . EIRELI, CNPJ r41 . 
07.779,24 21001 -74. O presente termo aditivo suprimiu o valor do objeto contralrual 
aproximadamente em R$ 800,00 (Oitocentos reais), tal alteração contratual modificou o valor 
global do R$ 68.077,90 (sessenta e Oito mil setenta o sele reais e noventa centavos), para 
67.277,90 (sessenta e sete mil duzentos e setenta e sete reais e noventa centavos). Franuls9ç 
ELIdes Ferrelra Bringel - Diretor Executivo do CISVALE. CaucaialCE, 31 de Maio de 2019. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederatisuo do Vate do Curo - CISVALE 
- Extrato do Quinto Aditivo ao Contrato n° 00112016.Conlratanmte: Consórcio Público Øe 
Saúde tnterfederalivo do Vale do Curo - CISVALE. Objeto: prestação de serviços de assessoFia 
o consultaria juridica na área administrativa, auxiliando na orientação para elaboração do 
Processos Licitalórios e Processos Administrativos (Dispensas e lnexigibilidadcms), 
compreendendo também a elaboração de defesas, justificativas, recursos de reconsideração e 
revisão, embargos, pedido do reoxame dentro outras peças de responsabilidade do Diretor 
Executivo /Presidente, inerente ao período do gestão, junto ao Consórcio Público de Saúde 
lntorfodernlivo do Vale do Cura - CISVALE. Contados a partir de 30 do Junho cIo 2019 a 26 de 
abril de 2020. Empresa Contratada: Ramalho -Advocacia e Consultoria S/C. Valor ES 48.429,00 
(quarenta a oito anil quatrocentos o vinte e nove reais). Francisco Eudes Ferreira Bringel - 

Diretor Executivo do Consórcio Público de Saúde Intorfedorativo do Vate do Curu - 
CISVALE. Caucata/CE, 28 de Junho de 2019. 

Estado di, Coará - Consórcio Público de Saúdo Interfederativo do Vale do Curo - CISVAEE 
- Extrato do Terceiro Aditivo ao contrato n° 20187088 - Tomada do Preço n° 0031201.8. 
Contratante: Consórcio Público do Saúde Interfoderativo do Vaie do Curo - CISVALE. Objeto: 
contratação de empresa para executara reformada Policlínica Regional Dr. José Correia Soles. 
junto ao Consórcio Público de Saúde Intorfederativo do Vale do Curti - CISVALE, conforme 
projelo em anexo. Vigência: por 90 (noventa) dias. contados  pctnlirdo 12 de Junho 002019 A 10 
da Setembro de 2019. Empresa Contratada: WR Construções e Locações EIRELI - ME. 
Francisco Eudes Ferreira BrIngel - Diretor Executivo do Consórcio Público de Saúde 
tnterfcderatim,odo Vate do Curti - CISVALE. Caucala/CE, 12 de Junho de 2019. 

Estado de Ceará - ConsOrcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE ;  
Extrato do Primeiro Aditivo ao Instrumento Contratual N°2019.70.09, resultante do Processo 
Administrativo Pregão Presencial a° 00112019 PP, Contratante: Consórcio Público de Saúuitn 
inlerfederalívo do Vale do Curti - CISVALE. Objeto: contratação de empresa especializada para 
preslação de Serviços de Publicação Oficiais, em jornal de Grande Circulação e Diários OficicitA 
para atenderes necessidades do Consórcio Público de Saúde Inlorfederalivo do Vale do Curu'-
CISVALE. Vigência: a partindo datado suja assinatura 0v/gerA até 25/0112020. Datada Assinatura; 
0110712019; Lei Federal n°8.866/93; Lei n° 10.520, do 17 de julho de 2002,0 dentais normas legais 
aplicáveis. Empresa Conlraluido(a): Hedelita Nogueira Vieira - E1RELLI. CNP-1 N°07.779.2421001. 
74, coro um valor de ES 5.750,00 (Cinco mil setecentos ecinquenta reais ). Francisco E1Ides 
Ferreiro lãringel - DiretorExecutivo do CISVALE. Caucala /CE, 01 de Julho de 21119. ii 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Tentada de Preços N 0  
2019.07.15.001, ACPL da Prefeitura Municipal de CamocinVCE, torna público para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 02 de Agosto de 2019, /is OOhOOmin. na  Sede da Prefeitura, focalizado 
à Praça Soveniano Morei, Centro, CamocinVCE, estará realizando licitação na mnoclalidurde Tentada di 
Roces. do tino Menor Preço Global. lonmibada sob  N.° 2019.07.15.001, com tasco objeto: serviço de 

,o PRp 


